Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 5253

2301

C O D I C E S

2302

cam &c. Atque hic finit Codex multarum rerum cognitu dignarum ferax, et Viri Acta commendans, qui, si Academiam Lipsensem, Halensem, Göttinganam &c. olim ornasset, jam dudum nactus fuisset solerter Bioḡaφor. Sed enim quot ejusmodi Virorum memoriam cum in his Commentariis, tum in Hist. mea Typogr. Vien. revocare conatus sum!

DCCCCXXXIX.

U. 119 Codex chartaceus lat. germ. Sec. XV. Folior. 264. 4. non una manu perscriptus et olim Testamento addictus Collegio Beate marie virginis domus rubee rose apud fratres predicatores in Wyenna a M. Andrea de Weytra arcium ac sacre page Professore, ad sanctum Stephanum canonico, patre ac superintendentem collegij prefati sequentia complectitur: I. Συλλογὴ pertinentem ad Visitationem Dioecesis Passav. quam occasione Legationis ad Bohemos et Moravos e Concilio Basil. agente Alberto Archid. a. 1435. instituere Philibertus Ep. Constant. Legationis caput, et Leonhardus a Layming Antistes Passav. cui nimis parum in hoc negotio tribui video ab Hansilio T. I. Germ. sacrae. p. 525. Habes vero in Codice: 1) Dicenda per cursum in vocando communitates et sacerdotes. Vocabantur etiam duo uel tres Laici. 2) Puncta a delegatis Visitatoribus praevie proponenda, et pro finali conclusione dicenda Clericis. 3) Bullam Leonhardi Ep.

qua Visitationem ab altera parte danubij infra Anasum delegat Paulo de wyenna decretorum doctori et Andree de weytra baccal. in theologia formato subscriptam Wyenne Sexta die Mensis Junij Anno D. &c. 35°. 4) Formulam secundum quam visitacio instaurata est. Dedit eam Leonhardus Dominicana, qua in dei ecclesia canitur Misericordia domini (II. post Pascha) In sua ciuitate Patauiensi Synodus celebrans. Multa in ea adcurata, opportuna, etiam curiosa de Clericorum, quibus rubeus et viridis color prohibetur, vestitu, ubi Colleria, Joppulae, Pannus cendatus (Zendel - five Sendeltaft) &c. 5) Formulam visitandi M. Johannis de Gersona. Habetur illa Opp. omn. Edit. dictae Antwerp. T. II. P. 4. col. 558. 6) interjectis quibusdam Asceticis excerptis, ut praefertur, ex Libro pergameneo pertinente ad Dreschirchen sequuntur Officia Rectoris Ecclesie parochialis, Vicariorum, Clericorum simul habitantium, Praedicatorum, Confessorum &c. quae Sec. XV. Disciplinam ecclesiasticam illustrant. 7) Interrogatoria visitandorum primum Clericorum, dein Laiorum, ubi inter alia: An portent sacramentum eukaristie ad bladum (Segetes)? An dicant ibi 4. evangelia versus 4. angulos mundi? ubi additur: Nullum istorum debent facere ad vitandam superstitionem &c.

II. fol. 25. p. 2. Decreta quaedam Basileenfia: 1) Sessionis I. de Celebratione Conciliorum. 2)

Con-

2303

SYNODICI.

2304

Contra Simoniam, sed manus coaeva superscripsit: *Quod sequitur, non est determinatum.* Intentum tamen videtur, antequam Patres penitus cum *Eugenio* committerentur; dicitur enim inter alia: *Ideo propensius eadem sancta Synodus ipsum summum pontificem ammonet &c.* Sunt Articuli XIII. bonae frugi; verum in *Actis Concilii* non reperi. 3) Contra Clericorum Concubinatum. Iterum superscriptum: *Hoc quod sequitur de concubinatu non est sic decretum, sed in fine inuenietur verum decretum.* Reapse fol. 68. p. 2. 4) De Annatis cum reliquis ejusd. Sessionis XXI. 1435. 5) Interjiciuntur duae Decisiones *Caspri de Mayselftein* Legum D. et *Henrici de Hassia* Theologi circa Contractum quendam locationis interrogante M. *Petro de Pulka*. 6) *Reformacio in Concilio basiliensi pro suppositis ejusdem.* Ut in *Actis* edit. *Labb. Venet.* T. XVII. col. 582. 7) *Instructiones circa exequendas indulgentias in falso grecorum;* seu potius totum negotium corrogationis pecuniae pro solvendis *graecorum* ad Concilium unionis caussa invitatorum viaticis, quo fine patres contribuentibus noxarum veniam offerunt. Imprimis igitur de Executoribus per Provincias diligendis, de eorum modo agendi, de Promotore generali, quibus subscriptum: *Letta sunt presencia capitula in natione germanica die sabbati vice prima aprilis Anno 35°.* Dein Formula concessionis ipsarum Indulgentiarum pro Provin-

cia *Salzburghensi* unacum Formula absolutionis, mox ipsa *Bulla Indulgentiarum* prout extat in *Actis* T. supracit. col. 340. demum Bulla gemina *Leonhardi Ep. Passav.* data *Viennae* mense *Martio Anno 35°.* *Tricesimo septimo,* quibus Executorum earum in sua Diocepsi constituit et commendat M. *Johannem Himel Theol. Prof.*

III. fol. 49. *Carta de nouo conclusa in certis punctis tertie visitacionis circa sanctam Dorotheam proxime fact.* Visitarunt hanc Canoniam ab *Leonardo Ep. Passav.* constituti *Georius prepositus Monasterij newenburghen.* ejusd. Ord. S. Aug. et M. *Petrus de Pirchenwart Theol. Prof.* et plebanus in *Dreskirchen*, ut testantur *Wienne* vicesima secunda die Mens. Junij Anno domini M^o. CCCC^o. XXXV^o. Inter alia adprobant *eciam balneorum usum nudum semel in mense cum disciplina et custodito pudore;* item volunt, ut Praepositus ad consilium quatuor seniorum distincte respiciat habitaciones, quas haec tenus fundator occupauit, adaptandas deinceps pro libraria, aut hospitibus honestis colligendis. Fundatorem intelligo *Albertum Plank* Institutorem primum, tum Cancellarium *Alberti II. Imp.* et curionem *Garsiensem*.

IV. fol. 51. Formulae suppliques ad Pontificem pro facultate eligendi Confessarium, qui absolvere possit etiam in Casibus reservatis, Censuris &c. una cum Formulis ipsius Absolutionis. Petidores sunt Theologi *Vienn.* M. *Nicolaus de Dunkelspühl*, et M. *Nar.*

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 5253

2305

C O D I C E S

2306

*Narcissus Herz alias de Perching.
quorum prior petit etiam pro fratribus, sororibus, cognatis et amicis usque ad numerum personarum
24.*

V. fol. 53. Palinodia F. *Wolfhardi* O. M. pro concione cantanda, cuius argumentum liquet ex ipso ingressu: *Liebew kinder Als ich pruder wolfhart am nachsten an dem beijlichen östertag gepredigt bab mye ein achter (Oternarius) zw sand stephan gepredigt hyet vnd gereadt, Das trinkchen wein von dem beijlichen chrewecz darumb das ein mensch erledigt werd von dem fieber, sey ein geistleiche gleichsnerey, oder ein uberge labwen vnd das der mensch, der also getrunkchen hyet von dem beijlichen krewcz nicht full zw gots tisch gen, er hab dann vor seins peichtiger rat darüber. Da wider ich gereadt hab, vnd gepredigt, daz das nicht war sey, vnd hab gesprochen wider In &c. Nempe: Er bat einen käfer geslikcht, oder er ist nicht verr von Im. Qui idiotismus Hominem haeresi infectum notasse videtur. Reete Oternarius ille, quod in D. Stephani Ecclesiae olim genus sacrorum Curionum inferioris ordinis, fortassis a personarum numero, aut Missa hora octava celebranda sic dictum fuit, ut patet e Statutis hujus Ecclesiae apud Duellum L. II. Miscell. p. 74. Vinum, cui Crux aut aliud sacrum Aerbarior intinctum fuerat, contra febres certis horis, certo situ, certis vicibus haustum inter superstitiones pro concione amandaverat, recteque *Wolfbar-**

dus ejus fugillator ad revocationem a Facultate theologica praescriptis verbis adactus fuerat; verum, quod mentem Facultatis non explesset, tandem ut habet nota interjecta, compulsus erat per legatos sacri concilij, qui tunc presentes erant, ut reuocaret errorem suum sub his verbis, ut sequitur. Itaque sequitur Formula paullo brevior et mitior. Legati Concilii Basil. fuere Viennae a. 1435.

VI. fol. 55. F. Nicolai Prioris Carthusiae Vallis Josaphat Olomucens. ad Universitatem Vienn. gravis Epistola data feria 3. proxima ante festum Pentec. Anno D. 1434. Lamentatur Utraquistarum Ambasatores in sacro Concilio Basil. vt afferunt, honorifice receptos et humaniter pertractatos fuisse, imo Ambasatores ad eos missos illis indulsisse communionem illam sacrilegam, ad quam nulla, vt notorium est, eos trahebat deuocio, quam inconfessi, de spolijs et homicidys currentes, cruento occisorum adhuc recenti conspersis manibus frequentabant. Quis autem fructus ex tali concessione euenerit, manifeste cernitur, nam cum dictis Ambasatoribus promisissent campum mox deserere, pacem cum catholicis seruare et ab eorum persecutionibus desistere, ecce nondum terram eis egressis Boemie fideles in pilzna congregatos obsidione vallauerunt, quam usque hodie continuantes in campo perseveruerant. Obtestatur igitur Doctores nostros, ut omni ope de remedio apud Concilium agant, certe non neficius, Universitatem Vienn. tunc

a

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 5253

2307

SYNODICL

2308

a concedendo Calice alienam fuisse, ut ejus docet Historia. Interim *Pilzna* obsidione liberata, et ipsa Ascensionis Domini luce magna de *Taboritis* relata fuit victoria, quam feria supracit. mirum est nondum scivisse *Nicolaum nostrum*. Virum doctum fuisse compabant bini etiam Tractatus *mss.* citati in notis ad *Balbini Bob. doctam* P. II. p. 193. ubi a. 1421. Stephano scriptis a *Bern. Pezio* in *Thef. Anecd. et Biblioth. Auct.* editis noto successisse in Prioratu *Dolanensi* traditur. Successit vero etiam in *Olomucensi*; putem enim annum mortis ejus 1425. in *Nota* praedicta in mendo cubare, *Petreji* Bibliotheca Ord. *Carthus.* Virum ignorat. Nos alio adhuc Codice memoramus.

- VII. fol. 63. rursum *Basileen-sia*. 1) Decretum de Electionibus. *Seff. XII.* 2) Decretum de Conciliis Provincialibus. *Seff. XV.* 3) Decretum de Judaeis *Seff. X-IX.* 4) Decretum de Concubinariis. *Seff. XX.* Adhaerent e *Seff. XXI.* De pacificis Possessoribus, et aliud *De causis tractandis*, quod in *Actis* non reperi. 5) *Peticio exhibita* 17. decembr. per petrum fride procuratorem Episcopi *Patav.* 1433. in singulis deputacionibus. Laus *Alberti* Dicis *Austr.* Verum nonnulli eius zelum cognoscentes *Ipsum* ad prosequendum ea ad extraordinarias vias ducunt, cum tamen via ordinaria non deficeret. Sed valde suspicandum videtur, ut informatores hujusmodi se sperent visitatores Monasteriorum et clericorum constitui &c. Si sint

Denis Codd. Theol. V. II. P. III.

religiosi, prosequitur, suas foueant cellulas, si Professores sacrae Paginae, discant prius Juris et regiminis ecclesiastici practicam, Visitations canonicas Episcoporum esse, non igitur mittendos alios, quorum multi visitari deberent potius, quam visitare, injuriosum hoc fore toti Clero *Passavensi*, qui inter ceteros Alemannie clericos honestius vivit &c. Efficacem in parte fuisse *Fridium* docet supra N. III. 6) Juramentum Ambassiatorum Domini pape. Nempe *Eugenii*, a. 1434. ut in *Actis* Edit. *Venet. Labb. T. XVII. col. 606.* 7) *Sessio* 18^{ra} Concilij *Basilien.* Ut in *Actis.* 8) *Sessio* XXX. 9) Reliqua Decreta *Seff. XXI.* post illud superius N. 4. indicatum.

- VIII. fol. 75. Opusculum de Defectibus Missae. Incipit: *Defec-tus missae sunt, quando requisita ad celebrationem missae deficiunt &c.* Editum plures Sec. XV. s. l. et a. 4. Adjacet commentanti Edictio *Rom.* paullo plura initio praemittens, addensque sub finem Articulum *De noua specie appa-rente*, et nomina 4. Theologorum, quorum autoritate nixus est Compilator, videlicet *Petri de Tarentasia, Durandi a S. Portiano, Alberti M. et S. Thomae.*